#### *Vera sententia.*

3. Contraria nihilominus sententia, nimirum, materiam esse de essentia materialis substantiæ, vera est, et communiter recepta. Docuit eam Avicenna, 5 Metaph., c. 4, ubi dicit, quidditatem rei naturalis esse ex compositione materiæ et formæ, et eam ubique docet D. Thomas, præsertim 1 parte, quæst. 75, art. 4, et 1 contra Gentes, cap. 21, et lib. 2, cap. 81, et de Ente et essentia, cap. 2, ubi Cajetanus, quæst. 4; Capreolus, in 4, dist. 44, quæst. 1, art. 1; Scotus, in 2, dist. 22, quæst. unic., et 7 Metaph., quæst. 16; Ægid., 7 Metaph., quæst. 2, et alii ibidem. Sumiturque ex Aristotele, lib. 5 Physic., cap. 1, ubi tam materiam quam formam dicit esse naturam rerum naturalium; in re autem idem est natura quod essentia, ut supra dictum est, quamvis etymologia nominis sit diversa. Unde non satis sibi constat Averroes, cum 7 Metaph., textu 27, fatetur, naturam, quam habent species in rebus generalibus, esse quid compositum ex materia et

forma, quod est verum de natura integra seu totali. Sunt etiam alia testimonia Aristotelis et aliorum gravium auctorum, quæ statim afferemus. Ut vero ratione hanc sententiam probemus, paulatim procedere oportet per nonnullas propositiones.

#### *Questionis resolutio.*

4. Dico ergo primo: materialis substantia completa, sicut est vere ac per se una, ita unam habet quidditatem et essentiam. Quæ propositio videtur per se nota ex terminis; nam Unum consequitur ens, unde unumquodque sicut est ens, ita est unum ens; ens autem ab esse vel essentia dicitur; quod ergo est simpliciter unum ens, unum esse habere necesse est, et consequenter unam essentiam, præsertim naturaliter loquendo, et de naturali unitate; si ergo substantia materialis est proprie ac per se unum ens, unam etiam essentiam habet. Certum est autem et indubitatum, substantiam materialem esse proprie ac per se unum ens; ergo proprie ac per se habet unam essentiam.

5. *Secunda conclusio.* — Dico secundo: substantia materialis, ut est ens per se unum, non est sola forma, nec sola materia, sed compositum ex materia et forma. Hoc etiam est certum fere ex terminis; nam in nulla specie substantiæ materialis sola forma dicitur esse tota species; neque enim anima est homo, aut forma aquæ est aqua. De materia autem id clarius est, nisi quis erret cum antiquis philosophis, dicens totam substantiam rerum generabilium esse materiam, solisque accidentibus differre. Hinc Aristoteles, 7 Metaph., c. 7, negat formam substantialem generari, sed compositum, cum tamen certum sit generari substantiam materialem per se unam. Hinc etiam D. August., 19 de Civit., cap. 9, laudat Varronem dicentem, hominem nec animam esse solam, nec solum corpus, sed quid ex utroque constans; quod etiam asseruit Damasc., lib. 3 de Fid., c. 3. Eadem autem ratio est de omnibus substantiis materialibus, et de substantia etiam materiali in communi. Denique id patet ex dictis sectione præcedente; nam substantia materialis ut sic est substantia completa; sed neque forma, neque materia per se est substantia completa; ergo substantia materialis non dicit solam formam nec solam materiam, sed compositum ex utraque; nam quod hoc compositum sit per se unum, supra satis declaratum est, cum de materiali ac formali causa